

Số: **47** /BC-BXD

Hà Nội, ngày **17** tháng 3 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Công tác cải cách hành chính quý I năm 2023**

Thực hiện Văn bản số 581/BNN-CCHC ngày 21/02/2022 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ, Bộ Xây dựng báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính quý I năm 2023 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

##### **1. Công tác triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2023**

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/07/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình Tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030, Bộ Xây dựng đã chủ động triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2023 của Bộ như sau:

- Bộ Xây dựng đã ban hành: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023(kèm theo Quyết định số 1363/QĐ-BXD ngày 30/12/2022).

- Tổ chức thực hiện xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của Bộ theo Công văn số 6328/BNN-CCHC ngày 12/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp bộ, Bộ Xây dựng đã ban hành Văn bản số 5939/BXD-TCCB ngày 27/12/2022 về việc triển khai tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2022 của Bộ Xây dựng gửi các đơn vị hành chính, Trung tâm Thông tin trực thuộc Bộ.

- Trong các hội nghị giao ban hàng tháng, Bộ Xây dựng luôn quán triệt các cơ quan, đơn vị tập trung, nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ CCHC, đặc biệt là cải cách TTHC nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện các TTHC tại cơ quan nhà nước đảm bảo đơn giản, hiệu quả, minh bạch và tiết kiệm.

- Các đơn vị được Bộ trưởng phân công là cơ quan thường trực, đầu mối thực hiện công tác cải cách hành chính của Bộ (Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Bộ, Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Thanh tra Bộ, Trung tâm Thông tin) và các Cục, Vụ chức năng trực tiếp theo dõi, thực hiện các nhiệm vụ CCHC liên quan đến các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ đã nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ được giao.

- Các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao đã được Bộ Xây dựng thực hiện nghiêm túc, kịp thời và không có nhiệm vụ quá hạn.

## 2. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

- Ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2023, Bộ Xây dựng đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của Bộ Xây dựng năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 1363/QĐ-BXD ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng. Đồng thời, Bộ Xây dựng tiếp tục thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và công tác CCHC trên các phương tiện thông tin, báo chí ngành Xây dựng như: Công thông tin điện tử của Bộ Xây dựng (<http://www.moc.gov.vn>; <http://xaydung.gov.vn>), Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng. Trong đó, trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến về: các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách mới ban hành; các chương trình, kế hoạch CCHC của Bộ; công khai TTHC trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

- Các cơ quan truyền thông trực thuộc Bộ thường xuyên cập nhật thông tin, bài viết về các hoạt động của Bộ và các đơn vị trong ngành Xây dựng; các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành của Bộ, của Chính phủ mới ban hành trên Công Thông tin điện tử của Bộ và báo chí phát hành.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

### 1. Công tác cải cách thể chế

#### *1.1. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL):*

Từ ngày 15/12/2022 đến hết ngày 14/3/2023, Bộ Xây dựng đã triển khai soạn thảo, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, đề án năm 2023 theo Chương trình công tác năm 2023 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 03/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ), Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ hàng tháng, các nhiệm vụ chuyển tiếp năm 2022 và các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kết quả cụ thể như sau:

- Bộ Xây dựng đã trình và được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành 01 Nghị quyết<sup>1</sup>, 01 Chỉ thị<sup>2</sup>; ban hành theo thẩm quyền 02 Thông tư<sup>3</sup>.

- Bộ Xây dựng đã trình Chính phủ dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi)<sup>4</sup>, dự thảo Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi)<sup>5</sup>; đã lấy ý kiến Thành viên Chính phủ; Thường trực Chính phủ, Chính phủ đã họp cho ý kiến. Bộ Xây dựng đã hoàn

<sup>1</sup> Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 về một số giải pháp tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững.

<sup>2</sup> Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 về định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sắc giữ gìn kiến trúc truyền thống.

<sup>3</sup> Thông tư số 01/2023/TT-BXD ngày 16/01/2023 quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; Thông tư số 02/2023/TT-BXD ngày 03/3/2023 hướng dẫn một số nội dung về hợp đồng xây dựng.

<sup>4</sup> Tờ trình số 11/TTr-BXD ngày 30/01/2023.

<sup>5</sup> Tờ trình số 13/TTr-BXD ngày 30/01/2023.

thiện 02 dự thảo Luật trên cơ sở tiếp thu các ý kiến Thành viên Chính phủ, Phiên họp Thường trực Chính phủ, Phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật. Ngày 10/3/2023, thay mặt Chính phủ, thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Xây dựng đã ký Tờ trình số 68/TTr-CP gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội dự án Luật Nhà ở (sửa đổi). Dự án Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi) đang tiếp tục được hoàn thiện để báo cáo Thủ tướng Chính phủ, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội theo tiến độ.

- Bộ Xây dựng đã trình Chính phủ thông qua chính sách đổi mới đề nghị xây dựng Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn, được Chính phủ thống nhất đưa vào Đề nghị của Chính phủ về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024 tại Tờ trình số 47/TTr-CP ngày 28/02/2023, dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 7 (tháng 5/2024), thông qua tại kỳ họp thứ 8 (tháng 10/2024). Bộ Xây dựng đang tích cực soạn thảo Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn bảo đảm trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Bộ Xây dựng đã trình, đã hoàn thiện báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà xem xét, ký ban hành: (i) Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng<sup>6</sup>; (ii) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành lộ trình áp dụng mô hình thông tin công trình trong hoạt động xây dựng<sup>7</sup>;

- Bộ Xây dựng đã trình, đang tiếp tục hoàn thiện để báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành: (i) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, ngập lụt theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025<sup>8</sup>; (ii) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai đoạn 2022 – 2025<sup>9</sup>; (iii) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo khu vực nông

<sup>6</sup> Bộ Xây dựng đã trình Chính phủ tại Tờ trình số 33/TTr-BXD ngày 14/12/2022; đã lấy ý kiến Thành viên Chính phủ; đã tiếp thu, giải trình ý kiến Thành viên Chính phủ, hoàn thiện dự thảo Nghị định, báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại Báo cáo số 155/BC-BXD ngày 14/12/2022. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và đề nghị của Bộ Tư pháp, Bộ Xây dựng đã tiếp tục rà soát, hoàn thiện dự thảo Nghị định, báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 737/BXD-PC ngày 01/3/2023. Ngày 08/3/2023, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ Trần Văn Sơn chủ trì cuộc họp về dự thảo Nghị định; tiếp thu ý kiến kết luận của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, Bộ Xây dựng đã chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Nghị định, gửi Văn phòng Chính phủ để báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 913/BXD-PC ngày 13/3/2023.

<sup>7</sup> Bộ Xây dựng đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 51/TTr-BXD ngày 05/12/2022; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại văn bản số 896/VPCP-CN ngày 15/02/2023, Bộ Xây dựng đã hoàn thiện dự thảo Quyết định, báo cáo Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại văn bản số 647/BXD-VP ngày 23/02/2023.

<sup>8</sup> Bộ Xây dựng đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 62/TTr-BXD ngày 19/12/2022; hiện nay, đang tiếp tục hoàn thiện theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại văn bản số 808/VPCP-CN ngày 10/02/2023.

<sup>9</sup> Bộ Xây dựng đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 61/TTr-BXD ngày 19/12/2022; hiện nay, đang tiếp tục hoàn thiện theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại văn bản số 807/VPCP-CN ngày 10/02/2023.

thôn giai đoạn 2021-2025<sup>10</sup>; (iv) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ thí điểm về phân cấp thẩm quyền phê duyệt, trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đăk Lăk do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt<sup>11</sup>; (v) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công và lễ khánh thành công trình<sup>12</sup>; (vi) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030”<sup>13</sup>.

### **1.2. Về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

- Ngày 03/3/2023, Bộ trưởng Bộ Xây dựng đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng năm 2023 kèm theo Quyết định số 135/QĐ-BXD. Kế hoạch đã cụ thể các nội dung cần triển khai thực hiện, tiến độ, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện. Hiện nay, Bộ Xây dựng đang tích cực triển khai các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

- Ngày 31/01/2023, Bộ Xây dựng đã ban hành Quyết định số 55/QĐ-BXD công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng năm 2022.

- Tiếp tục tham gia Tổ công tác, Tổ giúp việc Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Tư pháp là cơ quan thường trực; đã và đang tích cực thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Đồng thời, đang thực hiện rà soát, đề xuất xử lý hiệu lực văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo đề nghị của Bộ Tư pháp.

### **1.3. Về phổ biến giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

- Ngày 27/02/2023, Bộ trưởng Bộ Xây dựng đã ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2023 của Bộ Xây dựng kèm theo Quyết định số 112/QĐ-BXD; trong đó, đã cụ thể các nội dung cần thực hiện, tiến độ, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận, trả lời phản ánh kiến nghị, vướng mắc của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng tại mục Bạn đọc hỏi – Bộ Xây dựng trả lời trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ và Cổng thông tin điện tử của Bộ Xây dựng; trả lời kiến nghị của cử tri và đại biểu Quốc hội có nội dung liên quan đến các lĩnh vực quản lý nhà nước ngành Xây dựng.

<sup>10</sup> Bộ Xây dựng đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 60/TTr-BXD ngày 19/12/2022; hiện nay, đang tiếp tục hoàn thiện theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại văn bản số 717/VPCP-CN ngày 08/02/2023.

<sup>11</sup> Bộ Xây dựng đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 08/TTr-BXD ngày 13/01/2023.

<sup>12</sup> Bộ Xây dựng đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 68/TTr-BXD ngày 30/12/2022; hiện nay, đang tiếp tục hoàn thiện theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại văn bản số 670/VPCP-CN ngày 06/02/2023.

<sup>13</sup> Bộ Xây dựng đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 34/TTr-BXD ngày 17/10/2022; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến Thành viên Chính phủ tại Báo cáo số 27/BC-BXD ngày 17/02/2023.

- Thực hiện phổ biến pháp luật thông qua báo, tạp chí và Trang thông tin điện tử của Bộ: Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng, Tạp chí Quy hoạch xây dựng, Tạp chí Xây dựng và Đô thị... đều có trang mục để đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật và "Hỏi - Đáp pháp luật", chuyên mục giới thiệu văn bản quy phạm pháp luật.

- Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Xây dựng trình ban hành, ban hành theo thẩm quyền trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, Cổng thông tin điện tử của Bộ Xây dựng.

#### **1.4. Về theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Bộ Xây dựng đang xây dựng Kế hoạch kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng năm 2023 để triển khai thực hiện.

### **2. Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Bộ**

#### **2.1. Công tác thanh tra**

##### *2.1.1. Việc triển khai các đoàn thanh tra*

Trong Quý I/2023, Thanh tra Bộ đã triển khai 03 đoàn thanh tra theo kế hoạch 2023, cụ thể:

- 01 Đoàn thanh tra công tác quản lý nhà nước ngành Xây dựng tại tỉnh Bắc Giang;

- 02 đoàn thanh tra chuyên đề tại tỉnh An Giang và Thái Nguyên trong hoạt động kinh doanh bất động sản, thực hiện xây dựng hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội.

Hiện các đoàn đang trong thời gian thanh tra, chưa ban hành kết luận.

##### *2.1.2. Công tác giám sát hoạt động đoàn thanh tra*

Tiếp tục tăng cường, tổ chức thực hiện nghiêm theo quy định tại Thông tư số 06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra, các quy định nội bộ của Thanh tra Bộ. Thực hiện giám sát đầy đủ đối với các đoàn thanh tra đã triển khai, trong quá trình thanh tra chưa phát sinh khiếu nại, phản ánh về trình tự thủ tục triển khai, cũng như thái độ, đạo đức của thành viên đoàn khi thực hiện nhiệm vụ;

##### *2.1.3. Ban hành và kiến nghị xử lý theo kết luận thanh tra*

Thanh tra Bộ Xây dựng đã ban hành 15 kết luận các đoàn thanh tra được thành lập trong kỳ báo cáo trước (trong đó có 06 kết luận thanh tra của năm 2022 và 09 kết luận thanh tra được ban hành trong năm 2023). Kết luận thanh tra đã nêu ra một số vi phạm, thiếu sót và yêu cầu chấn chỉnh khắc phục, kiểm điểm trách nhiệm và xử lý đối với tập thể, cá nhân có liên quan. Kiến nghị, yêu

cầu xử lý về kinh tế với tổng số tiền 786,3 triệu đồng liên quan đến công tác quản lý, sử dụng kinh phí bảo trì phần sở hữu chung nhà chung cư tại một số dự án; xử lý hành chính đối với 46 tập thể và 06 cá nhân.

#### *2.1.4. Kết quả xử lý sau thanh tra*

Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiếp tục được chỉ đạo thực hiện theo quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ, Thanh tra Bộ thường xuyên đôn đốc chủ đầu tư và các tổ chức cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện kết luận thanh tra (một số trường hợp Thanh tra Bộ đã đề nghị cơ quan chủ quản chỉ đạo chủ đầu tư thực hiện kết luận thanh tra). Nhiều đồ án quy hoạch đã được lập, thẩm định và phê duyệt lại; một số địa phương cũng đã điều chỉnh các quy định, ban hành các văn bản chấn chỉnh việc thực hiện để phù hợp với pháp luật và tình hình thực tế, thực hiện việc cung cấp thông tin về quy hoạch; các chủ đầu tư cũng đã chấn chỉnh việc đăng tải thông tin về bất động sản đưa vào kinh doanh, khắc phục các vi phạm về quy hoạch chi tiết xây dựng và xin cấp giấy phép xây dựng theo quy định, lập hồ sơ quyết toán số liệu kinh phí bảo trì và chuyển kinh phí bảo trì theo quy định, thực hiện phê duyệt lại dự toán, giám trừ thanh, quyết toán theo kết luận thanh tra; nhiều tổ chức, cá nhân đã tổ chức kiểm điểm trách nhiệm).

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra Bộ đã ban hành 03 văn bản đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra. Qua công tác đôn đốc, các đơn vị đã thực hiện khắc phục về kinh tế số tiền 20,435 triệu đồng (trong đó: thu về tài khoản tạm giữ của Thanh tra Bộ số tiền 111 triệu đồng; khắc phục xử lý đối với kinh phí bảo trì và chuyển trả kinh phí bảo trì theo quy định số tiền 20,324 triệu đồng); xử lý về hành chính đối với 10 tổ chức; thực hiện 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 180 triệu đồng (là số tiền xử phạt vi phạm hành chính của năm 2022).

#### *2.2. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo*

Ngày 22/11/2022, Thanh tra Bộ đã tham mưu Bộ trưởng ban hành Thông báo số 182/TB-BXD về Lịch tiếp công dân định kỳ năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng. Trong quý I/2023, Lãnh đạo Bộ và bộ phận tiếp công dân đã tiếp 06 lượt công dân, tương đương với 06 vụ việc trong đó có 01 vụ việc đông người; tiếp nhận, xử lý giải quyết 213 lượt đơn, trong đó:

- Đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 08 đơn tương đương với 04 vụ việc (đã giải quyết xong 02 vụ việc, 02 vụ việc đang trong quá trình giải quyết),
- Đơn không thuộc thẩm quyền: 205 lượt đơn gồm các đơn (vụ việc) đã có quyết định giải quyết, đơn trùng lặp, đơn không hợp lệ.

Thanh tra Bộ đã trình lãnh đạo Bộ ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền 80 văn bản, bao gồm: Các công văn chuyển đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền; các văn bản hướng dẫn địa phương giải quyết, báo cáo, góp ý theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, cơ quan của Quốc hội, đại biểu Quốc hội.

### **2.3. Công tác phòng, chống tham nhũng**

Thanh tra Bộ đã tham mưu Bộ trưởng ban hành các kế hoạch công tác năm 2023 về: Xác minh tài sản, thu nhập (Quyết định số 49/QĐ-BXD ngày 30/01/2023); phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Quyết định số 109/QĐ-BXD ngày 24/02/2023); phòng, chống khủng bố (Quyết định số 132/QĐ-BXD ngày 03/3/2023) theo quy định.

Tham mưu Ban Cán sự đảng Bộ Xây dựng ban hành: Kế hoạch số 31/KH-BCSD ngày 09/3/2023 về khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 06/CT-BCSD ngày 09/3/2023 về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Xây dựng Báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33- CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát thu nhập.

Tổ chức thực hiện bốc thăm lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2023; đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ nộp bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 theo quy định.

Xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại một số đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng.

### **3. Công tác cải cách thủ tục hành chính**

#### **3. 1. Về tình hình kết quả thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu theo dõi của Chính phủ**

Theo thông tin cập nhật từ Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu theo dõi của Chính phủ, từ 16/12/2022 đến 14/3/2023, Bộ Xây dựng được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 47 nhiệm vụ. Kết quả như sau:

(a) Số nhiệm vụ đã hoàn thành: **10/47** (đạt 62,66%, trong đó hoàn thành đúng hạn: 09 nhiệm vụ; hoàn thành quá hạn: 01 nhiệm vụ);

(b) Số nhiệm vụ đang thực hiện: **37/47** (đạt 37,34%), trong đó nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn: 0 nhiệm vụ.

#### **3.2. Về tình hình kết quả cải cách thủ tục hành chính quý I**

Ngày 19/12/2022, Bộ Xây dựng đã ban hành Kế hoạch Kiểm soát TTHC năm 2023 của Bộ kèm theo Quyết định số 1294/QĐ-BXD.Các đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng đang triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2023. Trong quý I năm 2023, công tác cải cách TTHC của Bộ Xây dựng đã đạt được kết quả như sau:

##### **3.2.1. Kiểm soát quy định về TTHC**

- Bộ Xây dựng luôn tập trung thực hiện nâng cao chất lượng TTHC thuộc

phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng theo quy định như: đánh giá tác động TTHC ngay từ khâu dự thảo văn bản QPPL về sự cần thiết, hợp lý, hợp pháp và tính hiệu quả chi phí của TTHC, đảm bảo kịp thời phát hiện và khắc phục những bất cập của TTHC nhằm chỉ duy trì những thủ tục thật sự cần thiết, hợp lý, hợp pháp, không trái thẩm quyền và chi phí hiệu quả của TTHC theo đúng yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.

- Trong quý I năm 2023, Bộ Xây dựng thực hiện việc đánh giá tác động TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) cụ thể như sau:

*a) Thực hiện đánh giá tác động TTHC trong dự thảo Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi)*

Theo dự thảo Luật sửa đổi thì có 02 nhóm vấn đề liên quan đến TTHC, cụ thể như sau: Thủ tục liên quan đến quy định về kinh doanh bất động sản và thủ tục liên quan đến nhóm quy định về kinh doanh dịch vụ bất động sản.

Hầu hết các thủ tục quy định tại dự thảo Luật là tiếp tục kế thừa các thủ tục hiện hành (về *Chuyển nhượng toàn bộ hoặc một phần dự án; cấp và cấp lại chứng chỉ môi giới bất động sản*) hoặc kế thừa, điều chỉnh lại các thủ tục bị cắt giảm tại Luật cũ (*Công nhận cơ sở đủ điều kiện đào tạo bồi dưỡng kiến thức hành nghề môi giới bất động sản, điều hành sàn giao dịch bất động sản; thành lập và tổ chức hoạt động của sàn giao dịch bất động sản*).

Luật Kinh doanh bất động sản năm 2014 có 06 TTHC, trong đó, quá trình thực hiện đã bãi bỏ 02 thủ tục nhằm để thực hiện chính sách đơn giản hóa TTHC trong lĩnh vực kinh doanh bất động sản. Do đó, hiện hành Luật Kinh doanh bất động sản năm 2014 chỉ còn 04 TTHC, các thủ tục này đang được quy định chi tiết tại các văn bản Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Kinh doanh bất động sản. Tiếp tục kế thừa các quy định hiện hành, dự thảo Kinh doanh bất động sản sửa đổi có tổng cộng 06 TTHC, trong đó Dự thảo tiếp tục giữ nguyên và đưa 04 thủ tục đang được quy định tại các văn bản pháp luật hiện hành và đang thực hiện, điều chỉnh và bổ sung 02 thủ tục đã được bãi bỏ nay cần thiết tiếp tục quy định vào Luật sửa đổi.

*b) Thực hiện đánh giá tác động TTHC trong dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi)*

Luật Nhà ở 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành quy định 16 TTHC, trong quá trình thực hiện, Bộ đã rà soát, thay thế, bãi bỏ 04 thủ tục nhằm để phù hợp các pháp luật liên quan cũng như thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về cắt giảm điều kiện kinh doanh (bao gồm thủ tục liên quan đến chấp thuận chủ trương đầu tư, công nhận cơ sở đủ điều kiện đào tạo kiến thức chuyên môn nghiệp vụ về đào tạo nhà chung cư). Do đó, hiện nay Luật Nhà ở 2014 chỉ còn 12 TTHC, các thủ tục này đang được quy định chi tiết tại các văn bản Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở.

Tiếp tục kế thừa các quy định hiện hành, dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi) vẫn tiếp tục quy định 11 TTHC, đề nghị bãi bỏ 01 TTHC.

Các TTHC quy định trong dự thảo Luật Nhà ở sửa đổi về cơ bản là chỉ kế thừa đưa vào các thủ tục đang được thực hiện trên thực tế, không có vướng mắc và đều là những thủ tục hết sức cần thiết nhằm bảo đảm sự quản lý của nhà nước đối với lĩnh vực phát triển, quản lý sử dụng nhà ở.

### 3.2.2. Rà soát, đơn giản hóa TTHC

a) Tiếp tục rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt

- Bộ chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương rà soát, đưa nội dung phân cấp vào dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng. Theo đó, thực thi việc phân cấp trong 05 lĩnh vực: Hoạt động xây dựng; kinh doanh bất động sản, nhà ở và công sở; quản lý chất lượng công trình xây dựng; vật liệu xây dựng; hạ tầng kỹ thuật. Nghị định đã được trình Chính phủ (tại Tờ trình số 33/TTr-BXD ngày 14/10/2022 và lấy ý kiến thành viên Chính phủ tại Phiếu lấy ý kiến số 356/PLYK/2022 ngày 02/11/2022). Bộ đã góp ý đối với Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định liên quan đến phân cấp giải quyết TTHC trong lĩnh vực Hàng hải (Văn bản số 901/BXD-VP ngày 13/3/ 2023);

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị hoàn thành việc cập nhật đầy đủ, chính xác và công khai quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh, kết quả rà soát, chi phí tuân thủ, phương án cắt giảm, đơn giản hóa; thực hiện tham vấn các tổ chức, cá nhân, đối tượng chịu tác động về chính sách, quy định; tiếp nhận, tổng hợp, tiếp thu, giải trình, phản hồi, cập nhật kết quả xử lý đối với ý kiến góp ý, vướng mắc, đề xuất của tổ chức, cá nhân về chính sách, quy định thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ và công khai trên cổng tham vấn và tra cứu quy định kinh doanh tại địa chỉ <https://quantri.quydinhkinhdoanh.gov.vn>.

b) Tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ theo Kế hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025. Bộ Xây dựng đã ban hành Quyết định số 926/QĐ-BXD ngày 25/10/2022 ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ giai đoạn 2022 -2025. Bộ Xây dựng đã có Văn bản đôn đốc các đơn vị thống kê danh mục TTHC nội bộ (Văn bản số 13/VP-KSTT ngày 10/01/2023), theo đó các đơn vị thuộc Bộ đã hoàn thành việc thống kê danh mục văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính do đơn vị chủ trì soạn thảo trình Bộ trưởng hoặc cấp có thẩm quyền ban hành còn hiệu lực, có quy định TTHC nội bộ; đang triển khai rà soát các TTHC nội bộ theo biểu mẫu hướng dẫn tại Văn bản 6828/VPCP-KSTT ngày 12/10/2022

của Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn triển khai Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống HCNN giai đoạn 2022-2025. Dự kiến hoàn thành trong Quý I/2023.

Bộ đã góp ý kiến đối với dự thảo Quyết định công bố TTHC nội bộ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Văn bản số 900/BXD-VP ngày 13/3/2023*); Bộ Thông tin truyền thông (*Văn bản số 902/BXD-VP ngày 13/3/2023*).

### **3.2.3. Công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC**

- Thực hiện Nghị định số 104/2023/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, ngày 03/3/2023, Bộ Xây dựng đã ban hành Quyết định số 133/QĐ-BXD về việc công bố sửa đổi, bổ sung 05 TTHC trong lĩnh vực nhà ở liên quan đến bãi bỏ thành phần hồ sơ về xuất trình sổ hộ khẩu giấy thuộc phạm vi và chức năng quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng đã được ban hành tại Quyết định số 705/QĐ-BXD ngày 11/6/2021 về việc công bố TTHC ban hành mới, thủ tục hành chính được thay thế, sửa đổi, bổ sung và TTHC bị bãi bỏ trong lĩnh vực nhà ở, kinh doanh bất động sản thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, cụ thể là: Thủ tục cho thuê nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước (mã số: 1.007766); thủ tục bán nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước (mã số: 1.007767); thủ tục giải quyết bán phần diện tích nhà đất sử dụng chung đối với trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 71 Nghị định số 99/2015/NĐ-CP (mã số: 1.01005); thủ tục giải quyết chuyển quyền sử dụng đất liền kề nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước quy định tại khoản 2 Điều 71 Nghị định số 99/2015/NĐ-CP (mã số: 1.01006); thủ tục giải quyết chuyển quyền sử dụng đất đối với nhà ở xây dựng trên đất trống trong khuôn viên nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước quy định tại khoản 3 Điều 71 Nghị định số 99/2015/NĐ-CP (mã số: 1.01007).

- Thực hiện Nghị định số 104/2023/NĐ-CP, Bộ cũng đã tiến hành công khai 14 TTHC có quy định liên quan đến việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú, giấy tờ, tài liệu xác nhận về cư trú sau ngày 01/7/2021. Theo đó Bộ đã bỏ các trường về ngày tháng năm sinh, số sổ hộ khẩu, quốc tịch, số chứng minh thư nhân dân/Hộ chiếu/CCCD, địa chỉ thường trú và thay bằng là mã số định danh cá nhân.

### **3.2.4. Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính**

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo là 5.748 hồ sơ. Trong đó, số mới tiếp nhận trong kỳ là 2.933 hồ sơ, số từ kỳ trước chuyển qua 2.815 hồ sơ.

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 2.749 hồ sơ. Trong đó, giải quyết trước hạn 626 hồ sơ, đúng hạn 259 hồ sơ, quá hạn 1.864 hồ sơ.

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 2.076 hồ sơ. Trong đó, trong hạn 1.521 hồ sơ, quá hạn 555 hồ sơ.

### *3.2.5. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính*

- Bộ đã chỉ đạo, quán triệt tới các đơn vị chuyên môn thuộc Bộ thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch trong giải quyết TTHC. Thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận, giải quyết TTHC, dịch vụ công; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tiếp tục đổi mới phương thức, lề lối làm việc, kiên quyết xử lý theo đúng quy định công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tự ý đặt ra TTHC không đúng quy định hoặc để chậm, muộn nhiều lần.

- 100% hồ sơ TTHC được theo dõi trạng thái xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC Bộ Xây dựng, được đồng bộ với Cổng dịch vụ công quốc gia để người dân, doanh nghiệp đánh giá quá trình thực hiện.

- Hoàn thành việc triển khai Bộ nhận diện thương hiệu trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Bộ và đang triển khai Bộ nhận diện thương hiệu tại Bộ phận Một cửa.

- Bộ Xây dựng tập trung rà soát, chuẩn hóa dữ liệu TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, đảm bảo chính xác, đầy đủ theo quyết định công bố, văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành nhằm rà soát, loại bỏ, đưa về tình trạng hết hiệu lực đối với các TTHC dư thừa, trùng lặp; nghiên cứu, chỉnh sửa, hoàn thiện các nội dung công khai của TTHC, kết quả giải quyết TTHC theo quy định tại văn bản quy phạm pháp luật. Đến nay, Bộ đã chuẩn hóa toàn bộ 111 TTHC, kết quả TTHC thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Xây dựng, công khai trên CSDLQG về TTHC tại Cổng Dịch vụ công quốc gia. Bộ đã có văn bản trả lời Sở Xây dựng Hải Dương về việc chuẩn hóa TTHC trong lĩnh vực giám định tư pháp xây dựng (Văn bản số 29/BXD-VP ngày 05/01/2023).

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông kiểm tra, đánh giá an toàn Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Bộ Xây dựng; triển khai giải pháp an toàn, an ninh mạng để kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến.

- Hoàn thành việc thiết lập, nâng cấp, hoàn thiện kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Bộ Xây dựng. Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại kho số hóa TTHC trên Cổng DVC Bộ, tính tới ngày 14/3/2023, Bộ Xây dựng đã số hóa 27.113/47.000 hồ sơ, đạt tỷ lệ 57%.

- Các dịch vụ công trực tuyến do Bộ triển khai cung cấp trên toàn quốc được tích hợp, công bố, công khai và đồng bộ thông tin tiếp nhận, xử lý hồ sơ đầy đủ, chính xác, thường xuyên trên cổng dịch vụ công Quốc gia theo quy định tại khoản 4 điều 12 Nghị định số 42/2022/NĐ-CP của Chính phủ; được đánh giá chất lượng phục vụ người dân doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử theo Quyết định 766/QĐ-TTg

ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ; hạn chế thao tác của công chức viên chức tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên nhiều hệ thống.

### *3. 2.6. Tình hình, kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, thủ tục hành chính*

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) về vướng mắc, bất cập trong thực hiện TTHC. Đảm bảo thời hạn trả lời PAKN chậm nhất không quá 20 ngày kể từ ngày tiếp nhận. Trường hợp PAKN về kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của Bộ, thời hạn trả lời không quá 05 ngày làm việc.

+ Tổng số phản ánh, kiến nghị (PAKN) đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 85 PAKN. Trong đó, số tiếp nhận mới trong kỳ là 51 PAKN, số từ kỳ trước chuyển qua là 34 PAKN. Số PAKN về quy định hành chính là 85 PAKN, số PAKN về hành vi hành chính là 0 PAKN.

+ Số PAKN đã xử lý: 34 PAKN. Số được đăng tải công khai là 34 PAKN.

+ Số phản ánh, kiến nghị đang xử lý: 51 PAKN.

- Lãnh đạo Bộ thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc tiếp công dân định kỳ. Ngoài thời gian tiếp công dân định kỳ hàng tháng, Bộ trưởng trực tiếp hoặc tùy theo nội dung, phân công một đồng chí Thứ trưởng tiếp công dân đột xuất theo quy định. Lịch tiếp công dân định kỳ của Bộ trưởng được niêm yết công khai tại Phòng Tiếp công dân và công bố trên trang thông tin điện tử của Bộ Xây dựng (*tại địa chỉ xaydung.gov.vn*). Thông qua hoạt động tiếp công dân, Lãnh đạo Bộ nắm bắt, tiếp nhận các thông tin, phản ánh, kiến nghị, góp ý của công dân về vướng mắc, bất cập trong thực hiện chính sách, pháp luật, hành vi của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

### *3.2.7. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC*

- Chú trọng và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc tuyên truyền, phổ biến về cải cách TTHC bằng nhiều hình thức: Mở chuyên trang, chuyên mục cải cách TTHC trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ; niêm yết công khai, đầy đủ các TTHC tại Bộ phận một cửa; cập nhật các Quyết định công bố TTHC, hồ sơ TTHC, hồ sơ văn bản quy phạm pháp luật và cập nhật các tin tức, bài viết về TTHC trên trang thông tin điện tử của Bộ Xây dựng (<http://www.moc.gov.vn>, <http://xaydung.gov.vn>); cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật mới về kiểm soát TTHC và các tin bài về hoạt động ngành để các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp dễ dàng truy cập, tìm hiểu, vận dụng TTHC về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

- Duy trì, thường xuyên cập nhật thông tin chuyên mục “Bộ thủ tục hành chính” trên Cổng thông tin điện tử của Bộ; liên kết với chuyên mục “Bộ thủ tục

hành chính” trên trang tin điện tử của Cục Kiểm soát TTHC, 24 Bộ, ngành và Sở Xây dựng của 63 địa phương.

### *3.2.8. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC*

- Bộ Xây dựng hoàn thiện dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng để trình Chính phủ nhằm thực thi các phương án, trong đó, trọng tâm là: (i) *Tăng cường phân cấp, đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy định kinh doanh, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số ngành Xây dựng, đáp ứng với diễn biến mới của tình hình dịch bệnh COVID-19 và các tình huống khác phát sinh trên thực tế; (ii) Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật; (iii) Tháo gỡ vướng mắc, bất cập, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.*

### *3.2.9. Về chế độ thông tin, báo cáo, duy trì và công tác truyền thông về cải cách TTHC*

Bộ luôn nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo định kỳ hoặc đột xuất với cơ quan có thẩm quyền.

Công tác truyền thông về cải cách hành chính, TTHC luôn được Bộ quan tâm, chú trọng và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về kiểm soát và cải cách TTHC tới toàn thể các cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Trong Quý I, Bộ Xây dựng đã kịp thời tuyên truyền thông qua việc đăng các tin, bài vào chuyên mục “Tin Cải cách hành chính” trên Cổng thông tin điện tử của Bộ, song song với các nội dung và hình thức tuyên truyền khác.

## ***3.3. Kết quả về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO vào hoạt động của cơ quan Bộ***

Trong năm 2023, các đơn vị đã và đang đẩy nhanh hoàn thiện hệ thống tài liệu, quy trình HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành lại tài liệu HTQLCL, hoàn thành chuyển đổi quy trình ISO của các đơn vị thuộc Bộ đạt chất lượng và tiến độ theo đúng kế hoạch đề ra tại Quyết định số 938/QĐ-BXD ngày 11/8/2021 về ban hành Kế hoạch chuyển đổi việc xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Xây dựng. Nội dung các quy trình đã cập nhật theo các văn bản QPPL và TTHC hiện hành và có đổi mới so với phiên bản cũ như: Áp dụng hoàn toàn theo định dạng của tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 (về đánh mã số quy trình, đánh số trang, tài liệu tham khảo, lưu đồ quy trình...); Lưu đồ thực hiện và diễn giải lưu đồ của từng quy trình đã được rà soát, chỉnh sửa lại cho phù hợp với thực tế triển khai các công việc và các văn bản QPPL mới được ban hành.

## **4. Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước**

### **4.1. Tình hình tổ chức thực hiện các quy định của Chính phủ**

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch của Bộ về thực hiện đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ngành Xây dựng theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW; kiện toàn cơ cấu tổ chức bên trong các đơn vị hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập theo các quyết định của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc Bộ.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch của Bộ về thực hiện các giải pháp đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động, phát huy cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Xây dựng theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW; thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây dựng sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

### **4.2. Tình hình quản lý biên chế**

- Triển khai thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

- Hoàn thành việc giao biên chế công chức năm 2023 cho các cơ quan hành chính; giao số lượng người làm việc năm 2023 cho các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên trực thuộc Bộ, đảm bảo phù hợp theo tỷ lệ giảm trong giai đoạn 2022-2026.

### **4.3. Kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ**

Bộ Xây dựng đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ (Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 tại Quyết định số 1363/QĐ-BXD ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng), thời gian thực hiện dự kiến trong quý III/2023.

## **5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cải cách công vụ**

### **5.1. Công tác quản lý công chức, viên chức**

Triển khai thực hiện quy định của đảng, pháp luật của Nhà nước về cán bộ, công chức, viên chức, Ban cán sự đảng Bộ Xây dựng đã chỉ đạo xây dựng và ban hành các văn bản liên quan đến công tác quản lý, sử dụng công chức, viên chức, cụ thể: Quyết định số 10-QĐ/BCSD ngày 30/12/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Xây dựng ban hành Quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý của các đơn vị hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây dựng; Quyết định số 11-QĐ/BCSD ngày 30/12/2021 của Ban cán sự đảng

Bộ Xây dựng ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, từ chức, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ Xây dựng; Chỉ thị số 03-CT/BCSD ngày 30/12/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Xây dựng về việc tăng cường công tác quản lý công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ.

- Ngày 03/02/2023, Ban cán sự đảng Bộ Xây dựng đã có Văn bản số 344-CV/BCSD gửi các đơn vị trực thuộc Bộ rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031.

- Việc quản lý cán bộ, công chức được Bộ Xây dựng thực hiện đúng theo quy định của pháp luật; trên cơ sở biên chế được giao, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ sắp xếp, bố trí, sử dụng công chức, viên chức đúng chuyên ngành được đào tạo, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng được yêu cầu công việc, bảo đảm chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị.

- Căn cứ quy định về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ, Bộ Xây dựng tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tinh giản biên chế tại cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trong năm 2023 theo quy định. Trên cơ sở đó, Bộ Xây dựng đã phê duyệt danh sách và dự toán kinh phí tinh giản biên chế đợt 1 năm 2023 tại Quyết định số 1217/QĐ-BXD ngày 12/12/2022.

- Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức thuộc diện Bộ quản lý.

- Theo dõi các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Văn bản số 123CV/BCSD ngày 07/12/2021 về việc thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2022 và Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức của Bộ.

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo đúng quy định.

### **5.2. Đào tạo cán bộ, công chức, viên chức**

Căn cứ Quyết định số 2662/QĐ-BTC ngày 07/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; theo đó, năm 2023, Bộ Xây dựng được cấp kinh phí cho đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức là 4 tỷ đồng. Ngày 14/10/2022 Bộ Xây dựng có công văn số 4462/BXD-TCCB gửi các đơn vị trực thuộc báo cáo tổng kết công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và đăng ký nhu cầu năm 2023;

Trên cơ sở nhu cầu đăng ký kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của các đơn vị gửi về Bộ Xây dựng (qua Vụ Tổ chức cán bộ), Vụ Tổ chức cán bộ phối

hợp với Học viện Cán bộ quản lý xây dựng và đô thị, các đơn vị liên quan (Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Pháp chế) xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức năm 2023 (Quyết định 124/QĐ-BXD ngày 01/3/2023) với nhiệm vụ cụ thể:

- Bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng kiến thức theo tiêu chuẩn ngạch công chức, viên chức;
- Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch công chức;
- Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý;
- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm;
- Hỗ trợ kinh phí cho CBCC được bộ cử đi học để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ;
- Biên soạn chương trình, tài liệu bồi dưỡng theo phân cấp của Bộ;
- Công tác quản lý đào tạo, bồi dưỡng.

Ngoài ra Bộ Xây dựng đang rà soát đối tượng có đủ điều kiện tham gia xét tuyển lớp cao cấp lý luận chính trị theo chỉ tiêu và thông báo số 1900-TB/HVCTQG ngày 17/02/2023 của Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, trình Bộ trưởng xem xét quyết định.

## **6. Cải cách tài chính công**

### ***6.1. Công tác thực hành, tiết kiệm, chống lãng phí***

- Đã ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Bộ Xây dựng năm 2023 kèm theo Quyết định số 48/QĐ-BXD ngày 30/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng;

- Đã hoàn thành Báo cáo kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 gửi Bộ Tài chính theo quy định (Báo cáo số 148/BXD-KHTC ngày 13/01/2023 của Bộ Xây dựng).

### ***6.2. Kiểm tra, giám sát các đơn vị trong việc thực hiện nghiêm kỷ luật nguồn vốn ngân sách nhà nước; thực hiện công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước***

(1) Đã ban hành Chương trình hành động của ngành Xây dựng thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 kèm theo Quyết định số 42/QĐ-BXD ngày 19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

(2) Đang thực hiện việc hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ thu, chi theo dự toán NSNN được giao năm 2022 và năm 2023, cụ thể:

- Đã có văn bản số 694/BXD-KHTC ngày 28/02/2023 v/v yêu cầu các cơ

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2023 theo hướng dẫn tại Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Đã hoàn thành giao dự toán thu, chi NSNN năm 2023 (đợt 1) cho các đơn vị sử dụng ngân sách thuộc Bộ tại Quyết định số 1443/QĐ-BXD ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; đã có văn bản đôn đốc các đơn vị trực thuộc Bộ thực hiện việc chuyển số dư NSNN từ năm 2022 sang năm 2023 theo quy định (Công văn số 53/BXD-KHTC ngày 06/01/2023 của Bộ Xây dựng).

- Đã có văn bản đôn đốc các đơn vị báo cáo tình hình thực hiện cơ chế tự chủ của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022 gửi Bộ Tài chính theo quy định tại các Nghị định của Chính phủ: Số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006, số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015, số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016, và số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 (Văn bản số 5864/BXD-KHTC và 5865/BXD-KHTC ngày 26/12/2022 của Bộ Xây dựng).

- Đã hoàn thành báo cáo công khai quyết toán ngân sách năm 2021 và dự toán ngân sách năm 2022 gửi Bộ Tài chính theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính (Quyết định số 14/QĐ-BXD ngày 12/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng).

- Đẩy mạnh công việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước theo quy định, thời gian thực hiện theo kế hoạch của Cục Quản lý công sản - Bộ Tài chính.

- Đang triển khai phê duyệt danh mục mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ thuộc thẩm quyền quyết định của Thủ trưởng đơn vị theo quy định tại Quyết định số 806/QĐ-BXD ngày 15/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Đang triển khai mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung theo Quy chế ban hành tại Quyết định số 1322/QĐ-BXD ngày 15/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

### ***6.3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập***

Đang triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

### ***6.4. Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ***

- Đang trình giao kinh phí thực hiện chế độ tự chủ năm 2023 cho 08/08 cơ quan hành chính trực thuộc Bộ.

### ***6.5. Tiếp tục rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước; tập trung bố trí vốn cho các dự án trọng điểm, cấp***

*bách, hiệu quả, có khả năng hoàn thành trong năm 2022; không khởi công các dự án không có trong danh mục được phê duyệt, các dự án chưa bố trí được vốn để thực hiện*

Thực hiện Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023; văn bản của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn triển khai kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023, Bộ Xây dựng đã rà soát và phân bổ vốn đầu tư cho từng dự án trên cơ sở danh mục và nguồn vốn đã được Thủ tướng Chính phủ giao theo biểu mẫu quy định. Việc phân bổ vốn đầu tư XDCB năm 2023 (đợt 1) của Bộ Xây dựng đã đảm bảo thời gian, cơ cấu ngành, nhóm, dự án theo đúng chỉ tiêu đã được Thủ tướng Chính phủ giao (Quyết định số 1409/QĐ-BXD ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng).

Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước đến tháng 3/2023 tại văn bản số 954/BXD-KHTC ngày 16/3/2023 của Bộ Xây dựng.

### **6.6. Công tác thống kê**

Triển khai cơ chế phối hợp và trao đổi thông tin thống kê giữa Bộ Xây dựng với Tổng cục Thống kê; thực hiện Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành Xây dựng theo hướng dẫn tại các Thông tư số 06/2018/TT-BXD và Thông tư số 07/2018/TT-BXD ngày 08/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng đã ban hành.

## **7. Hiện đại hóa hành chính**

### **7.1. Về ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan Bộ**

- Trong Quý I năm 2023 Trung tâm Thông tin tiếp tục triển khai xây dựng nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu dùng chung (LGSP) Bộ Xây dựng.
- Triển khai xây dựng kho dữ liệu dùng chung ngành Xây dựng.
- Triển khai nâng cấp Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ Xây dựng kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Thông tư số 01/2023/TT-BXD Quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.
- Phối hợp với các địa phương đã số hóa và cập nhật thông tin 66 đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị lên Cổng thông tin quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị Việt Nam. Tổng số đồ án đã cập nhật lên Cổng thông tin hiện nay là 2.212 đồ án.

### **7.2. Về tình hình thực hiện các nhiệm vụ, Chương trình hành động của Bộ, các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Chính phủ điện tử**

- Triển khai nâng cấp Hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản theo Nghị định số 44/2022/NĐ-CP. Dự kiến hoàn thành và đưa vào sử dụng trong tháng 6/2023.

- Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Bộ Xây dựng đã phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thành các nội dung yêu cầu về việc kiểm tra và đánh giá hệ thống an toàn bảo mật thông tin, hoàn thành nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính để tiến hành kết nối chính thức Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

(Chi tiết các số liệu đã đính kèm trên hệ thống báo cáo cải cách hành chính - <http://caicachhanhchinh.gov.vn/>).

### **III. NHIỆM VỤ CCHC CỦA BỘ TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, phương án phân cấp trong giải quyết TTHC kèm theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg.

- Triển khai đúng tiến độ, chất lượng việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ và Kế hoạch của Bộ đã ban hành (Quyết định số 926/QĐ-BXD ngày 25/10/2022 của Bộ Xây dựng ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ giai đoạn 2022-2025).

- Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; hướng dẫn, triển khai số hóa đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức tham gia tiếp nhận, giải quyết TTHC; 100% kết quả của các hồ sơ TTHC được cung cấp đồng thời cả bản điện tử có đầy đủ giá trị pháp lý cho người dân, doanh nghiệp; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa.

- Hoàn thành kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Bộ Xây dựng, cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý của Bộ với Kho dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công quốc gia phục chia sẻ, tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa trên toàn quốc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc ký số đối với văn bản đến; triển khai thực hiện việc ký số đối với văn bản đi; gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ chuẩn hóa và triển khai các chế độ báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ; xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo theo yêu cầu của Chính phủ tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP và tích hợp, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

- Hoàn thành triển khai xây dựng nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu dùng chung (LGSP) Bộ Xây dựng.

- Tiếp tục triển khai xây dựng kho dữ liệu dùng chung ngành Xây dựng.
- Hoàn thành nâng cấp Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ Xây dựng kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Thông tư số 01/2023/TT-BXD quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.
- Hoàn thành tích hợp kết nối, tích hợp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Bộ Xây dựng với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
- Triển khai ứng dụng thí điểm hệ thống thông tin địa lý (GIS) trên Cổng thông tin quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị Việt Nam.
- Phối hợp với các đơn vị, địa phương cập nhật thông tin, dữ liệu lên các hệ thống thông tin của Bộ Xây dựng.

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính quý I năm 2023 của Bộ Xây dựng, đề nghị Bộ Nội vụ tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ./.

*Noi nhận:*

- Bộ Nội vụ;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Lưu: VT, TCCB.



**Nguyễn Văn Sinh**